
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

8 

Numero Generale 45  
 

 

Del 5 febbraio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA TECNICA 

 

Determinazione n. 8 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI N. 35 BUONI BENZINA DA 50 

EURO CADAUNO, USA E GETTA, CON IMPORTO A SCALARE, DA UTILIZZARE NEL 

CORSO DEL CORRENTE ANNO. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 111/2016, emesso in data 22.12.2016 con il quale è stato nominato a 

Responsabile dell’Area Tecnica e dei servizi facenti capo alla stessa, ai sensi dell’articolo 107 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 

31.01.2017; 

 

Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 7 del 29.01.2019, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2019; 

 

Considerato che si rende necessario provvedere alla fornitura di carburante (specificatamente 

benzina) per l’autotrazione dei veicoli di proprietà comunale e utilizzo di attrezzatura in genere dotata 
di motore a scoppio funzionante a benzina; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 23.12.1999, n. 488 è stato affidato al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare convenzioni con le quali il fornitore 
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati della Pubbliche Amministrazioni 

individuate dall’art. 1, D.Lgs, 165/2001; 
 

Vista la comunicazione del 27.12.2017 contenuta nella sezione “carburanti rete – buoni acquisto 7” 
estratta dal sito istituzionale www.acquistinretepa.it con la quale si informa che in pari data è stato 

http://www.acquistinretepa.it/


attivato il lotto 1 di cui alla richiamata convenzione, con scadenza fissata al 27.12.2019 più eventuale 

proroga di mesi sei; 

 

Dato atto che per il corrente anno, la spesa che si presume di sostenere per la fornitura di carburante 

tipo benzina per l’alimentazione dei veicoli e attrezzatura di proprietà comunale è di € 1.750,00 Iva al 
22% compresa; 

 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 

comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 

 

Visto, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL_14310128, 

acquisito mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS e INAIL, con 

scadenza di validità prevista per la data del 03.04.2019; 

 

Specificato che non sono dovuti oneri di sicurezza per rischi di natura interferenziale; 

 

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i.; la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 

propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;  

 

DETERMINA 

 

1. di aderire, ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge n. 488/2001, alla convenzione denominata 
“carburanti rete – buoni acquisto 7”che Consip S.p.A. ha attivato dal 27.12.2017 e dalla quale 
risulta aggiudicataria la Ditta Eni S.p.A., con sede in Roma, Piazzale Enrico Mattei, 1, c.f. 

00484960588 e p. Iva 00905811006; 

2. di dare atto che, ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187, l’affidamento di cui alla presente risulta essere individuato dal C.I.G. n. 
ZA521EBC9E; 

3. di impegnare, per la fornitura di che trattasi, l’importo complessivo di € 1.750,00 Iva al 22% 

compresa, imputandola al codice d’intervento 10/05/1/103/04.5-812.2 del bilancio di previsione 

del corrente anno, che offre la necessaria disponibilità; 

4. di dare atto che il conto corrente dedicato per il pagamento della relativa fattura è il seguente: 

codice IBAN: IT31C0100501600000000042261; 

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Renato Rizzi; 



6. di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa previa presentazione della relativa 

fattura; 

7. di dare atto che a pena di nullità dell’appalto, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, comma 8, della 
legge n. 136/2010 l’appaltatore dovrà provvedere ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari relativi al presente appalto/fornitura;  

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

9. di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza; 

10. di trasmettere copia della presente all’ufficio Ragioneria e all’ufficio Segreteria. 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come 

innanzi riportata. 

 

Lì, 5 febbraio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì, 5 febbraio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno 

7 marzo 2019 all’Albo Pretorio Online, ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì, 7 marzo 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to RIZZI RENATO 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

RIZZI RENATO 

 

 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 
marzo 2005 – Codice dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato 

digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline”. 


